MINISTÉRIO DA ECONOMIA

OFÍCIO SEI Nº 385/2022/ME

Brasília, 15 de dezembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Celso Sabino
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO
Gabinete 236 - Anexo IV
Câmara dos Deputados
70160-900 – Brasília – DF

Com cópia

A Sua Excelência o Senhor
Senador Marcelo Castro
Relator-Geral do Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2023
Gabinete 01 - Anexo 2
Senado Federal
70160-900 – Brasília – DF

Assunto: Alteração do PLN Nº 32/2022-CN - Proposta da Lei Orçamentária Anual de 2023 –
Ministério da Infraestrutura.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 14021.124984/2022-01.

Senhor Presidente,

1. Encaminho a Vossa Excelência, em anexo, proposta de modificação do PLN nº 32/2022 - CN,
que “Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2023.”

3. A presente proposta, detalhada no Ofício nº 476/2022/ASSAD/GM, de 29 de setembro de
2022, elaborado pelo Ministério da Infraestrutura, objetiva remanejar recursos entre programações daquele
Ministério, conforme Quadro Anexo.

Anexos:

I - Ofício nº 476/2022/ASSAD/GM, de 29 de setembro de 2022 (SEI 28441197);

II – Anexo Ofício nº 476/2022/ASSAD/GM (SEI 28441198).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

Ministro de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes , Ministro(a) de Estado da
Economia, em 15/12/2022, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30318840 e o
código CRC 0FF28F3B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasília/DF

+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro@fazenda.gov.br

Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o processo nº 14021.124984/2022-01. SEI nº 30318840

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

OFÍCIO Nº 476/2022/ASSAD/GM

Brasília, na data da assinatura.

Ao
Ministro de Estado da Economia
Esplanada dos Ministérios - Bloco P - 5º andar
CEP 70048-900 - Brasília/DF

Assunto: PLOA 2023 – Retificação da Proposta da Lei Orçamentária Anual do exercício 2023 do
DNIT.
Referência: Processo nº 50000.028017/2020-51

Senhor Ministro,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reportamos ao Senhor  a necessidade de re7ficação
do Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2023 -  PLOA 2023 no tocante à proposta orçamentária do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

2. Ao tomar conhecimento do conteúdo do PLOA 2023 encaminhado pelo Poder Execu7vo
federal ao Congresso Nacional, mediante mensagem presidencial nº 494, de 31 de agosto de 2022, o
DNIT constatou uma redução drás7ca de aproximadamente 95% do valor alocado na ação
orçamentária 218S - Apoio ao Planejamento, Gerenciamento e Acompanhamento da Implementação
de Empreendimentos de Infraestrutura, deixando essa programação sem os recursos necessários para
honrar, no próximo exercício, os contratos de serviços con7nuados, já pactuados, considerados
fundamentais para a execução das atividades finalísticas daquele Departamento.

3. Por outro lado, a ação orçamentária 2036 - Controle de Trânsito na Malha Rodoviária
Federal recebeu uma expansão na ordem de R$ 131,00 milhões, excedendo em R$ 101,06 milhões o
acréscimo requerido pelo DNIT para complemento dos valores des7nados a custear o funcionamento
dos radares, em todo o território nacional, no próximo exercício.

4. Diante do exposto, e considerando o entendimento de que as ocorrências ora relatadas
enquadram-se nas situações previstas no art. 28 da Resolução nº 1, CN-2006, publicada em 22 de
dezembro de 2006, solicitamos os bons prés7mos desse Ministério no sen7do de apresentar ao
Congresso Nacional proposta de modificação do PLOA 2023, especificamente o remanejamento de R$
101,06 milhões da ação 2036 para a 218S, na forma especificada no quadro anexo (SEI nº 6254385).

5. Ressaltamos que a requerida adequação tem o caráter de promover a o7mização da
execução orçamentária no ano vindouro, bem como assegurar ao DNIT os recursos de que necessita
para atender serviços contratuais imprescindíveis ao funcionamento e ao cumprimento da missão
institucional daquela Autarquia.

Ofício 476 (6272438)         SEI 50000.034804/2022-02 / pg. 1

Anexos: I -  I - Anexo de Retificação (SEI nº 6254385).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO
Ministro de Estado da Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Sampaio Cunha Filho, Ministro de Estado
da Infraestrutura, em 29/09/2022, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6272438 e o código CRC 4F339A9A.

Referência: Proces s o nº 50000.034804/2022-02 SEI nº 6272438

Esplanada  dos  Minis térios , Bloco R - 6° andar - Ba i rro Zona  Cívico Adminis trativa
Bras íl ia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura .gov.br

Ofício 476 (6272438)         SEI 50000.034804/2022-02 / pg. 2

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE ORÇAMENTO - COGEO

DE:
R$ 1,00

Órgão
Unidade

Orçamentária Esfera Função Subfunção Programa Ação Localizador
Plano

Orçamentário IDOC IDUSO Fonte
Categoria

Econômica GND Modalidade
Elemento de

Despesa Proposta
39000 39252 10 26 122 0032 218S 0001 0000 9999 0 1000 3 3 90 39 5.319.000,
39000 39252 10 26 782 3006 2036 0001 0000 9999 0 1020 3 3 90 39 385.000.000,

PARA:

Órgão
Unidade

Orçamentária Esfera Função Subfunção Programa Ação Localizador
Plano

Orçamentário IDOC IDUSO Fonte
Categoria

Econômica GND Modalidade
Elemento de

Despesa Proposta
39000 39252 10 26 122 0032 218S 0001 0000 9999 0 1000 3 3 90 39 106.380.000,
39000 39252 10 26 782 3006 2036 0001 0000 9999 0 1020 3 3 90 39 283.939.000,

Proposta Orçamentária DNIT

EXERCÍCIO DE 2023
Ajustes Necessários no Projeto de Lei do Congresso Nacional n° 32, de 2022 (PLOA 2023)

Anexo de Retificação

Anexo de Retificação (6254385)         SEI 50000.034804/2022-02 / pg. 1

	Oficio_28441197_Oficio_n_476_2022_ASSAD_GM 16.12.pdf
	Ofício 476 (6272438)

	Anexo_28441198_SEI_50000.034804_2022_02_anexo 16.12.pdf
	Anexo de Retificação (6254385)